

News Release

報道関係者各位

2022年2月14日

(2023年6月29日訂正)



2021 年度第 3 四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO:ブノワ・メスレ、本社:東京都新宿区、以下「マニユライフ生命」)の2021 年度第 3 四半期(4 月 1 日~12 月 31 日)業績をお知らせいたします。

<2021 年度第 3 四半期業績のハイライト>

| | | |
|---------------|------------|---------------|
| 新契約の状況(※) | 新契約高 | 5,179 億円 |
| | 新契約件数 | 8 万 7 千件 |
| | 新契約年換算保険料 | 233 億円 |
| 保有契約の状況(※) | 保有契約高 | 12 兆 1,921 億円 |
| | 保有契約件数 | 159 万件 |
| | 保有契約年換算保険料 | 5,604 億円 |
| 保険料等収入 | | 6,638 億円 |
| 四半期純利益 | | 35 億円 |
| 総資産 | | 2 兆 1,725 億円 |
| ソルベンシー・マージン比率 | | 818.7% |

※個人保険と個人年金保険の合計です。

マニユライフ生命について

マニユライフ生命は、カナダを本拠とする大手金融サービスグループ、マニユライフ・ファイナンシャル・コーポレーション(マニユライフ)のグループ企業です。法人ならびに個人のお客さまがより簡単に最適な保障を選択し、より良い毎日を送るためのお手伝いをします。公式ウェブサイト(www.manulife.co.jp)をご覧ください。

2021年度第3四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO:ブノワ・メスレ)の2021年度第3四半期の業績は添付の通りです。

※資料中、「第3四半期」は「4月1日～12月31日」を表しています。

<目次>

| | 頁 |
|--------------------|----------|
| 1. 主要業績 | 1 |
| 2. 資産運用の実績(一般勘定) | 3 |
| 3. 四半期貸借対照表 | 5 |
| 4. 四半期損益計算書 | 6 |
| 5. 経常利益等の明細(基礎利益) | 8 |
| 6. ソルベンシー・マージン比率 | 9 |
| 7. 特別勘定の状況 | 11 |
| 8. 保険会社及びその子会社等の状況 | 11 |

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

| 区 分 | 2020年度末 | | 2021年度 第3四半期会計期間末 | | | |
|-------------|---------|---------|----------------------|-----------|-----------|-------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 | | |
| | | | | 前年度 末比 | 前年度 末比 | |
| 個 人 保 険 | 1,116 | 101,204 | 1,104 | 98.9 | 94,368 | 93.2 |
| 個 人 年 金 保 険 | 476 | 27,302 | 485 | 102.0 | 27,553 | 100.9 |
| 団 体 保 険 | — | 314 | — | — | 289 | 92.1 |
| 団 体 年 金 保 険 | — | 25 | — | — | 23 | 91.7 |

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金及び個人年金保険に付加された特約の死亡保障額を合計したものです。ただし、個人変額年金保険については、保険料積立金の金額です。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

| 区 分 | 2020年度 第3四半期累計期間 | | | | 2021年度 第3四半期累計期間 | | | | | |
|-------------|---------------------|-------|--------------|-----|---------------------|-----------|-----------|------|--------------|-----|
| | 件 数 | 金 額 | | | 件 数 | 金 額 | | | | |
| | | 新契約 | 転換による 純増加 | | | 前年 同期比 | 前年 同期比 | 新契約 | 転換による 純増加 | |
| 個 人 保 険 | 63 | 4,817 | 4,818 | △ 1 | 57 | 90.7 | 3,523 | 73.1 | 3,524 | △ 1 |
| 個 人 年 金 保 険 | 35 | 2,074 | 2,074 | — | 30 | 84.4 | 1,655 | 79.8 | 1,655 | — |
| 団 体 保 険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 団 体 年 金 保 険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。ただし、個人変額年金保険については、新契約時の基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 2020年度末 | 2021年度 第3四半期会計期間末 | |
|--------------------|---------|----------------------|-------|
| | | | 前年度末比 |
| 個 人 保 険 | 453,745 | 424,368 | 93.5 |
| 個 人 年 金 保 険 | 140,324 | 136,048 | 97.0 |
| 合 計 | 594,070 | 560,417 | 94.3 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 74,827 | 70,016 | 93.6 |

・新契約

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 2020年度 第3四半期累計期間 | 2021年度 第3四半期累計期間 | |
|--------------------|---------------------|---------------------|-------|
| | | | 前年同期比 |
| 個 人 保 険 | 32,844 | 16,203 | 49.3 |
| 個 人 年 金 保 険 | 8,407 | 7,127 | 84.8 |
| 合 計 | 41,251 | 23,330 | 56.6 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 1,685 | 1,401 | 83.2 |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
3. 年換算保険料(新契約)は、新契約に、転換による純増加を加えた数値です。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 2020年度末 | | 2021年度 第3四半期会計期間末 | |
|-------------|-----------|-------|----------------------|-------|
| | 金額 | 占率 | 金額 | 占率 |
| 現預金・コールローン | 59,269 | 3.6 | 53,669 | 3.2 |
| 買現先勘定 | — | — | — | — |
| 債券貸借取引支払保証金 | — | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — |
| 商品有価証券 | — | — | — | — |
| 金銭の信託 | — | — | — | — |
| 有価証券 | 1,468,710 | 88.3 | 1,501,746 | 88.7 |
| 公 社 債 | 674,357 | 40.6 | 631,577 | 37.3 |
| 株 式 | 2,367 | 0.1 | 2,367 | 0.1 |
| 外 国 証 券 | 741,541 | 44.6 | 809,263 | 47.8 |
| 公 社 債 | 659,889 | 39.7 | 716,085 | 42.3 |
| 株 式 等 | 81,651 | 4.9 | 93,178 | 5.5 |
| その他の証券 | 50,443 | 3.0 | 58,537 | 3.5 |
| 貸付金 | 57,763 | 3.5 | 62,038 | 3.7 |
| 不動産 | 21,264 | 1.3 | 21,066 | 1.2 |
| 繰延税金資産 | — | — | — | — |
| その他 | 55,723 | 3.4 | 54,189 | 3.2 |
| 貸倒引当金 | △ 320 | △ 0.0 | △ 344 | △ 0.0 |
| 合 計 | 1,662,411 | 100.0 | 1,692,365 | 100.0 |
| うち外貨建資産 | 599,950 | 36.1 | 666,807 | 39.4 |

(注)「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

| 区 分 | 2020年度末 | | | | | 2021年度第3四半期会計期間末 | | | | |
|------------|-----------|-----------|--------|--------|-------|------------------|-----------|--------|--------|-------|
| | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | |
| | | | 差 益 | 差 損 | 差 益 | | | 差 損 | | |
| 満期保有目的の債券 | 118,637 | 121,073 | 2,435 | 3,774 | 1,338 | 147,120 | 149,920 | 2,800 | 4,479 | 1,679 |
| 責任準備金対応債券 | 501,427 | 538,973 | 37,545 | 40,226 | 2,681 | 485,631 | 526,341 | 40,710 | 41,608 | 898 |
| 子会社・関連会社株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他の有価証券 | 775,759 | 819,818 | 44,059 | 45,969 | 1,910 | 800,729 | 843,549 | 42,819 | 45,369 | 2,550 |
| 公 社 債 | 358,666 | 362,694 | 4,027 | 4,466 | 438 | 321,576 | 323,654 | 2,077 | 2,319 | 242 |
| 株 式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 外 国 証 券 | 381,605 | 412,939 | 31,333 | 32,793 | 1,459 | 438,781 | 471,688 | 32,907 | 34,955 | 2,048 |
| 公 社 債 | 330,379 | 351,487 | 21,107 | 22,472 | 1,364 | 368,889 | 391,256 | 22,367 | 23,989 | 1,622 |
| 株 式 等 | 51,225 | 61,451 | 10,226 | 10,321 | 94 | 69,892 | 80,432 | 10,539 | 10,966 | 426 |
| その他の証券 | 35,487 | 44,184 | 8,697 | 8,709 | 12 | 40,371 | 48,206 | 7,835 | 8,094 | 259 |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 合 計 | 1,395,824 | 1,479,865 | 84,040 | 89,970 | 5,930 | 1,433,481 | 1,519,811 | 86,329 | 91,458 | 5,128 |
| 公 社 債 | 670,329 | 694,534 | 24,204 | 25,388 | 1,184 | 629,500 | 651,700 | 22,199 | 22,849 | 649 |
| 株 式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 外 国 証 券 | 690,007 | 741,145 | 51,137 | 55,872 | 4,734 | 763,609 | 819,904 | 56,295 | 60,514 | 4,219 |
| 公 社 債 | 638,782 | 679,693 | 40,911 | 45,551 | 4,639 | 693,717 | 739,472 | 45,755 | 49,547 | 3,792 |
| 株 式 等 | 51,225 | 61,451 | 10,226 | 10,321 | 94 | 69,892 | 80,432 | 10,539 | 10,966 | 426 |
| その他の証券 | 35,487 | 44,184 | 8,697 | 8,709 | 12 | 40,371 | 48,206 | 7,835 | 8,094 | 259 |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
 2. 満期保有目的の債券及び一部の責任準備金対応債券について、通貨関連のデリバティブ取引があり、当該金融派生商品の時価は以下のとおりです。
 2020年度末:満期保有目的の債券に係るもの△1,196百万円、責任準備金対応債券に係るもの△5,415百万円
 2021年度第3四半期会計期間末:満期保有目的の債券に係るもの△1,246百万円、責任準備金対応債券に係るもの△8,883百万円
 3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

| 区 分 | 2020年度末 | 2021年度 第3四半期会計期間末 |
|------------|---------|----------------------|
| 子会社・関連会社株式 | 2,317 | 2,317 |
| その他の有価証券 | 26,131 | 22,415 |
| 国内株式 | 50 | 50 |
| 外国株式 | 8,439 | 6,260 |
| その他 | 17,641 | 16,104 |
| 合 計 | 28,448 | 24,732 |

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在) | 2021年度 第3四半期会計期間末 (2021年12月31日現在) |
|-------------------------|-----|--------------------------------------|---|
| | | 金 額 | 金 額 |
| (資産の部) | | | |
| 現 金 及 び 預 貯 金 | | 64,298 | 58,550 |
| 有 価 証 券 | | 1,940,750 | 1,975,822 |
| 国 債 | | 263,854 | 265,571 |
| 地 方 債 | | 89,797 | 85,071 |
| 社 債 | | 320,706 | 280,935 |
| 株 式 | | 2,367 | 2,367 |
| 外 国 証 券 | | 842,831 | 927,382 |
| そ の 他 の 証 券 | | 421,193 | 414,494 |
| 貸 付 金 | | 57,763 | 62,038 |
| 保 険 約 款 貸 付 | | 20,998 | 22,135 |
| 一 般 貸 付 | | 36,765 | 39,903 |
| 有 形 固 定 資 産 | | 22,224 | 21,901 |
| 無 形 固 定 資 産 | | 8,443 | 10,597 |
| 代 理 店 貸 産 | | 154 | 187 |
| 再 保 険 貸 産 | | 946 | 9,513 |
| そ の 他 資 産 | | 45,510 | 34,290 |
| 貸 倒 引 当 金 | | △ 320 | △ 344 |
| 資 産 の 部 合 計 | | 2,139,771 | 2,172,557 |
| (負債の部) | | | |
| 保 険 契 約 準 備 金 | | 1,959,029 | 2,006,094 |
| 支 払 備 金 | | 66,085 | 77,401 |
| 責 任 準 備 金 | | 1,892,382 | 1,928,191 |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 | | 562 | 502 |
| 代 理 店 借 借 | | 3,671 | 2,165 |
| 再 保 険 借 借 | | 25,153 | 10,650 |
| そ の 他 負 債 | | 22,869 | 21,274 |
| 未 払 法 人 税 等 | | 376 | 346 |
| 資 産 除 去 債 務 | | 44 | 44 |
| そ の 他 の 負 債 | | 22,448 | 20,883 |
| 役 員 賞 与 引 当 金 | | 33 | 59 |
| 退 職 給 付 引 当 金 | | 1,080 | 864 |
| 価 格 変 動 準 備 金 | | 5,348 | 6,008 |
| 繰 延 税 金 負 債 | | 1,831 | 1,818 |
| 負 債 の 部 合 計 | | 2,019,018 | 2,048,936 |
| (純資産の部) | | | |
| 資 本 金 | | 56,400 | 56,400 |
| 利 益 剰 余 金 | | 31,907 | 35,475 |
| そ の 他 利 益 剰 余 金 | | 31,907 | 35,475 |
| 繰 越 利 益 剰 余 金 | | 31,907 | 35,475 |
| 株 主 資 本 合 計 | | 88,307 | 91,875 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | | 32,195 | 31,536 |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | | 250 | 210 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | | 32,445 | 31,746 |
| 純 資 産 の 部 合 計 | | 120,753 | 123,621 |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | | 2,139,771 | 2,172,557 |

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2020年度 第3四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで) | 2021年度 第3四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで) |
|------------------------------|-----|---|---|
| | | 金 額 | 金 額 |
| 経 常 収 益 | | 719,815 | 759,130 |
| 保 険 料 等 収 入 | | 613,970 | 663,831 |
| 保 険 料 | | 414,688 | 408,802 |
| 再 保 険 収 入 | | 199,281 | 255,028 |
| 資 産 運 用 収 益 | | 104,753 | 94,380 |
| (うち利息及び配当金等収入) | (| 20,604) | (22,242) |
| (うち有価証券売却益) | (| 3,360) | (11,083) |
| (うち金融派生商品収益) | (| 1,111) | (-) |
| (うち為替差益) | (| 12,842) | (13,837) |
| (うち特別勘定資産運用益) | (| 66,833) | (47,216) |
| そ の 他 経 常 収 益 | | 1,091 | 918 |
| 経 常 費 用 | | 717,587 | 753,088 |
| 保 険 金 等 支 払 金 | | 572,419 | 644,602 |
| 保 険 金 | | 21,501 | 30,072 |
| 年 金 | | 48,426 | 50,309 |
| 給 付 金 | | 14,219 | 15,605 |
| 解 約 返 戻 金 | | 171,385 | 247,787 |
| そ の 他 返 戻 金 | | 6,876 | 7,559 |
| 再 保 険 料 | | 310,009 | 293,269 |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額 | | 76,886 | 47,124 |
| 支 払 備 金 繰 入 額 | | 6,799 | 11,316 |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額 | | 70,087 | 35,808 |
| 契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額 | | 0 | 0 |
| 資 産 運 用 費 用 | | 1,843 | 3,480 |
| (うち支払利息) | (| 1) | (1) |
| (うち有価証券売却損) | (| 44) | (286) |
| (うち有価証券評価損) | (| 772) | (-) |
| (うち金融派生商品費用) | (| -) | (595) |
| 事 業 費 用 | | 59,779 | 51,859 |
| そ の 他 経 常 費 用 | | 6,659 | 6,020 |
| 経 常 利 益 | | 2,228 | 6,042 |
| 特 別 利 益 | | 3,408 | - |
| 固 定 資 産 等 処 分 益 | | 3,408 | - |
| 特 別 損 失 | | 1,157 | 664 |
| 固 定 資 産 等 処 分 損 | | 588 | 4 |
| 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額 | | 569 | 660 |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額 | | 30 | 15 |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益 | | 4,448 | 5,362 |
| 法 人 税 及 び 住 民 税 | | 1,425 | 1,561 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | | 218 | 232 |
| 法 人 税 等 合 計 | | 1,643 | 1,794 |
| 四 半 期 純 利 益 | | 2,804 | 3,567 |

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

| 2021 年度第 3 四半期会計期間末 | | |
|--------------------------------|-----------------------|---------|
| 1. 契約者配当準備金の異動状況は、以下のとおりであります。 | | |
| イ. | 当期首現在高 | 562 百万円 |
| ロ. | 当第 3 四半期累計期間契約者配当金支払額 | 75 百万円 |
| ハ. | 利息による増加 | 0 百万円 |
| ニ. | 契約者配当準備金繰入額 | 15 百万円 |
| ホ. | 当第 3 四半期会計期間末現在高 | 502 百万円 |

(四半期損益計算書関係)

| 2021 年度第 3 四半期累計期間 |
|--|
| 1. 普通株式に係る 1 株当たり四半期純利益は 35,434 円 47 銭であります。 |

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

| | 2020年度 第3四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで) | 2021年度 第3四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで) |
|----------------------|---|---|
| 基礎利益 | A | 2,855 |
| キャピタル収益 | 17,315 | 24,920 |
| 金銭の信託運用益 | — | — |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 3,360 | 11,083 |
| 金融派生商品収益 | 1,111 | — |
| 為替差益 | 12,842 | 13,837 |
| その他キャピタル収益 | — | — |
| キャピタル費用 | 17,988 | 23,999 |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 44 | 286 |
| 有価証券評価損 | 772 | — |
| 金融派生商品費用 | — | 595 |
| 為替差損 | — | — |
| その他キャピタル費用 | 17,171 | 23,117 |
| キャピタル損益 | B | △ 672 |
| キャピタル損益含み基礎利益 | A+B | 2,182 |
| 臨時収益 | 58 | 157 |
| 再保険収入 | — | — |
| 危険準備金戻入額 | 1 | 121 |
| 個別貸倒引当金戻入額 | — | 0 |
| その他臨時収益 | 57 | 36 |
| 臨時費用 | 13 | — |
| 再保険料 | — | — |
| 危険準備金繰入額 | — | — |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 13 | — |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| その他臨時費用 | — | — |
| 臨時損益 | C | 45 |
| 経常利益 | A+B+C | 2,228 |

(注)1.「基礎利益」には、次の金額が含まれています。

| | 2020年度 第3四半期累計期間 | 2021年度 第3四半期累計期間 |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
| 契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額 | △ 57 | △ 36 |
| 外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 | 14,220 | 14,768 |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額 | 2,950 | 8,349 |

2.「その他キャピタル費用」には、次の金額が含まれています。

| | 2020年度 第3四半期累計期間 | 2021年度 第3四半期累計期間 |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|
| 外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 | 14,220 | 14,768 |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額 | 2,950 | 8,349 |

3.「その他臨時収益」には、次の金額が含まれています。

| | 2020年度 第3四半期累計期間 | 2021年度 第3四半期累計期間 |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| 契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額 | 57 | 36 |

6. ソルベンシー・マージン比率

(1) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

| 項 目 | 2020年度末 | 2021年度 第3四半期 会計期間末 |
|--|---------|--------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 256,326 | 261,555 |
| 資本金等 | 88,307 | 91,875 |
| 価格変動準備金 | 5,348 | 6,008 |
| 危険準備金 | 20,671 | 20,550 |
| 一般貸倒引当金 | 16 | 40 |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%) | 40,218 | 39,367 |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%) | 2,569 | 2,649 |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 86,785 | 87,267 |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | 12,410 | 13,797 |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 62,066 | 63,894 |
| 保険リスク相当額 R_1 | 1,732 | 1,647 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R_8 | 756 | 712 |
| 予定利率リスク相当額 R_2 | 4,582 | 4,532 |
| 最低保証リスク相当額 R_7 | 144 | 75 |
| 資産運用リスク相当額 R_3 | 56,024 | 57,943 |
| 経営管理リスク相当額 R_4 | 1,264 | 1,298 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 825.9% | 818.7% |

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び1996年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

(2) 連結ソルベンシー・マージン比率

子会社であるマニユライフ・インベストメント・マネジメント株式会社及びマニユライフ・ファイナンシャル・アドバイザーズ株式会社との連結ソルベンシー・マージン比率を算出し開示しています。

(単位:百万円)

| 項 目 | 2020年度末 | 2021年度 第3四半期 会計期間末 |
|---|---------|--------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 259,280 | 263,763 |
| 資本金等 | 91,262 | 94,083 |
| 価格変動準備金 | 5,348 | 6,008 |
| 危険準備金 | 20,671 | 20,550 |
| 異常危険準備金 | — | — |
| 一般貸倒引当金 | 16 | 40 |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%) | 40,218 | 39,367 |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%) | 2,569 | 2,649 |
| 未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 86,785 | 87,267 |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | 12,410 | 13,797 |
| リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B) | 61,382 | 63,215 |
| 保険リスク相当額 R_1 | 1,732 | 1,647 |
| 一般保険リスク相当額 R_5 | — | — |
| 巨大災害リスク相当額 R_6 | — | — |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R_8 | 756 | 712 |
| 少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9 | — | — |
| 予定利率リスク相当額 R_2 | 4,582 | 4,532 |
| 最低保証リスク相当額 R_7 | 144 | 75 |
| 資産運用リスク相当額 R_3 | 55,352 | 57,277 |
| 経営管理リスク相当額 R_4 | 1,251 | 1,284 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 844.8% | 834.4% |

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び2011年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

| 区 分 | 2020年度末 | 2021年度 第3四半期会計期間末 |
|----------|---------|----------------------|
| 個人変額保険 | 120,128 | 139,310 |
| 個人変額年金保険 | 357,231 | 340,881 |
| 団体年金保険 | — | — |
| 特別勘定計 | 477,360 | 480,192 |

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

| 区 分 | 2020年度末 | | 2021年度 第3四半期会計期間末 | |
|-----------|---------|---------|----------------------|---------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| 変額保険(有期型) | 27 | 144,114 | 35 | 194,770 |
| 変額保険(終身型) | 141 | 682,927 | 145 | 714,212 |
| 変額積立特約 | — | 1,878 | — | 2,046 |
| 合 計 | 169 | 828,921 | 180 | 911,029 |

(注)個人変額保険の保有金額には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

| 区 分 | 2020年度末 | | 2021年度 第3四半期会計期間末 | |
|----------|---------|---------|----------------------|---------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| 個人変額年金保険 | 49 | 348,646 | 47 | 332,492 |
| 合 計 | 49 | 348,646 | 47 | 332,492 |

8. 保険会社及びその子会社等の状況

2021年度第3四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団全体の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。